โรงพยาบาลอีก 2 โรงที่ควรจะกล่าวถึง เนื่องจากเป็นโรงพยาบาลที่มีประวัติการก่อตั้งที่เก่าแก่ และยังสามารถให้บริการด้านการรักษาพยาบาลแก่ประชาชนมาได้จนถึงปัจจุบันนี้ คือ โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์และ วชิรพยาบาล

โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์ถือกำเนิดจาก "สภาอุณาโลมแดง" ซึ่งเป็นสภาการกุศลที่ตั้งขึ้นในปี พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ซึ่งเป็นปีที่ประเทศไทยและประเทศฝรั่งเศสเกิดกรณีพิพาทเกี่ยวกับดินแดนริมแม่น้ำโขงจนเกิดการสู้รบกันขึ้น มีผู้บาดเจ็บล้มตายทั้งสองฝ่าย

ท่านผู้หญิงเปลี่ยนนภรรยาเจ้าพระยาภาสกรวงษ์ ใต้เป็นหัวหน้ากิจการบรรเทาทุกข์ทหารที่เจ็บป่วยนั้น โดยจัดตั้งสภาอุณาโลมแดงขึ้น สถานที่สมเด็จพระศรีวรินทรา พระบรมราชเทวี พระพันวัสสาอศุจฉายาทรงดำรงตำแหน่งเป็นสภานายิกา